
Pag. 1 di 7

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 426 del
06/12/2023

Reg. settore
n. 159 del
06/12/2023

Oggetto: DETERMINA D’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI
DELL'ART. 17, COMMA 2, DEL D.L. N. 36/2023 AL CENTRO
REVISIONI AUTOVEICOLI DI PILIA ENNIO & C. S.N.C. DEL
SERVIZIO DI REVISIONE D’LL'AUTOVEICOLO IN DOTAZIONE AL
SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO .

CIG: Z363DA4542

Il Responsabile dell'Area Tecnico Manutentiva

Adotta la seguente Determinazione:

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale del 20-Marzo-2023, n. 03 avente per

oggetto Approvazione Documento Unico di Programmazione 2023-2025(DUP), esecutiva;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale del 20-Marzo-2023, n. 04 avente per

oggetto Approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025, esecutiva;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 28-Marzo-2023 di approvazione del P.E.G

per l’esercizio 2023-2025;

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in

esame, in esecuzione del D.S. n. 03 del 10-01-2023 di attribuzione della Responsabilità di

Servizio dell’Area Tecnico - Manutentiva;

Considerato che ai sensi del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, spettano ai dirigenti tutti i

compiti, compresa l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, che la

legge e lo statuto espressamente non riservino agli organi di Governo dell’Ente;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo

D.Lgs.267/00 e al D. Lgs.118/11;

Tenuto conto che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al

comma 3 sono svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa

di cui in parte dispositiva;



Pag. 2 di 7

Acquisito, ai sensi della Determinazione n. 08/2010 dell'Autorità per la vigilanza sui contratti

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, il relativo codice identificativo di gara necessario per la

tracciabilità dei pagamenti al fornitore: Lotto CIG n. Z363DA4542;

Dato atto che:

- si rende necessario provvedere alla revisione biennale obbligatoria del mezzo in dotazione

nel proprio parco macchine così come di seguito indicato:

Veicolo Targa

Autoveicolo Nissan Navarra FB940AS

risulta in scadenza senza la quale non potrebbe essere utilizzato per la normale gestione

del servizio;

- per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del

medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne

compiutamente attuazione;

Dato atto che:

-trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e fermi restando gli obblighi di

utilizzo di strumenti di acquisto di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia

di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del

Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione della fornitura in

oggetto;

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di

contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di

progettazione, di importo inferiore a 140.000€, si debba procedere ad affidamento diretto,

anche senza consultazione di più operatori economici;

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto,

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla

capacità economico- finanziaria e tecnico-professionale;

- il comma 130 art. 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di bilancio 2019) che
richiama

l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e modifica le parole: «1.000

euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000,00 euro», per cui l’obbligo di

far ricorso al MEPA o altri mercati elettronici di riferimento quando l’importo del bene o

servizio è pari o superiore a 5.000,00 euro, mentre per i contratti di beni o servizi

INFERIORI A 5.000,00 euro non vi è l’obbligo di fare ricorso agli strumenti elettronici;

Dato atto che:
-ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo

non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente

suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del

principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;



Pag. 3 di 7

Dato Atto che nel territorio di questo Comune non esiste alcun Centro Revisioni e che pertanto si

rende necessario avvalersi di Centro all’esterno dell’abitato comunale, individuata nel Centro

Revisioni Pilia di Pilia Ennio & C SNC di Sadali;

Interpellata in merito la suddetta ditta che si è detta disponibile alla fornitura di quanto sopra, al

prezzo complessivi di € 79,02( Iva al 22% inclusa, oltre ai versamenti previsti dalla normativa

vigente sempre inclusi), come da Preventivo di cui al protocollo n.° 4857 del 06/12/2023( che si

allega);

Visto l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di

cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il

seguente operatore economico Centro Revisioni Veicoli di Pilia Ennio &C SNC, con sede

in Sadali, che si è dichiarato disponibile ad eseguire il servizio di che trattasi alle attuali

condizioni del mercato per un importo di euro 54,95+IVA euro 12,09 (IVA al 22%), per una

somma complessiva di euro 79,02(IVA inclusa);

Dato Atto

- ai sensi dell’art. 49 comma 4 con riferimento alla struttura del mercato e alla

effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il

contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto.

- che per la spesa in oggetto non è necessario acquisire il CUP;

- che è stato acquisito lo SMART CIG Z363DA4542 tramite il sistema SIMOG presso

l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge

136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;

- che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di

comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la

pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50,

comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

- che in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento e alle modalità di

adempimento delle prestazioni non si richiede la cauzione definitiva;

-che dal DURC emesso in data 27/09/2023 scadenza il 25/01/2024 si rileva la regolarità

contributiva della Ditta( che si allega);

Richiamati:

-l’art. 192 del d.lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti deve essere

preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende

perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità

di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

-l’art. 17 comma 1, del d.lgs. 36/2023 Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione

degli operatori economici e delle offerte.

RITENUTO opportuno ricorrere a un affidamento diretto per l’effettuazione della revisione in

dotazione e all’ufficio Tecnico Comunale ( come sopra dettagliato), ai sensi dell’art. 192 d.lgs.

267/2000:

IL FINE DEL CONTRATTO: per il servizio di revisione del mezzo in

dotazione all’U.T.C.;

L’OGGETTO: servizio di revisione del mezzo comunale;

LA FORMA: Determina di aggiudicazione;

LE CLAUSOLE RITENUTE ESSENZIALI: contenute nel presente atto;

LE MODALITA’ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto ai sensi dell’art.50,



Pag. 4 di 7

comma 1 lettera a) del D.Lgs 36/2023.

LE RAGIONI CHE NE SONO ALLA BASE: affidamento diretto a un operatore economico in

possesso dei requisiti nel rispetto del principio di rotazione, di economicità, efficacia,

imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità.

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la

regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.

147- bis del D. Lgs. 267/2000;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi

dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto,

al RUP, agli altri

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Visti:

il Decreto Legislativo n. 267/2000 “T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli

EE.LL.” il D. Lgs. 36 del 2026

il D.P.R. 207/10 per le parti ancora

vigenti;

lo Statuto Comunale;

Ritenuto di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

Di Prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Di Affidare, per le motivazioni espresse in premessa al Centro Revisioni Autoveicoli di Pilia

Ennio & C. S.N.C. di Sadali, l'incarico per l’effettuazione della revisione sull’autoveicolo Nissan

Navarra in dotazione all’Ufficio Tecnico Comunale;

Di Impegnare per un importo complessivo di € 79,02 (IVA al 22% e altri oneri inclusi);

Di Imputare per le motivazioni esposte in premessa, l’onere derivante dalla presente

determinazione al Cap. 1099 del Bilancio di Previsione Pluriennale 2023/2025, Esercizio 2023, in

Conto Competenza che presenta una sufficiente disponibilità.

Di Dare Atto che:

-ai fini dell’articolo 37 del decreto legislativo n. 33/2013 e dell’articolo 1, comma 32, della
legge

n. 190/2012, le informazioni relative al presente provvedimento sono pubblicate sul sito

istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

-ai sensi dell’art.3, comma, della L.136 del 2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

questo ufficio ha provveduto alla registrazione della gara all’autorità di vigilanza con

l’attribuzione del numero CIG Z363DA4542

DI TRASMETTERE il presente atto:

-al Responsabile del Servizio Finanziario per il prescritto visto di regolarità contabile, ai

sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, attestante la copertura finanziaria;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet

istituzionale del Comune. -all’Ufficio di Segreteria per l’inserimento nella raccolta delle

Determinazioni.



Pag. 5 di 7

Il Responsabile del Procedimento
GUARALDO ROBERTA

Il Responsabile dell'Area Tecnico Manutentiva
Francesco Usai

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 6 di 7

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 06/12/2023

Il Responsabile del Servizio
Francesco Usai

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 06/12/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Cinzia Orazietti

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: DETERMINA D’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 17, COMMA 2, DEL D.L. N.
36/2023 AL CENTRO REVISIONI AUTOVEICOLI DI PILIA ENNIO & C. S.N.C. DEL SERVIZIO DI REVISIONE
D’LL'AUTOVEICOLO IN DOTAZIONE AL SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO .

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.09.001 01.06 1099 2023 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

269 866 79,02 0 0,00



Pag. 7 di 7


		2023-12-06T16:05:18+0100
	Francesco Usai




